
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO FORMAZIONE
DIRIGENTE  : PANICCIA` RENATO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PANICCIA` RENATO

Oggetto: Formazione e aggiornamento del personale
Partecipazione  del  dipendente  Tommaso  Ferraresi  alla  conferenza  “RSA 2020”  organizzata  a
Lubiana, nei giorni 17-20 giugno 2020 - Autorizzazione alla spesa complessiva stimata di euro 280,
di competenza dell’esercizio 2020.

CIG: n.p.

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Preso atto che nei giorni 17-20 luglio si terrà a Lubiana la conferenza “RSA 2020”- “Regional Stu-
dies Association Annual Conference. Transformations: Relational Space, beyond Urban and Rural”
sulle tematiche relative all’economia regionale ed alla  programmazione comunitaria 

Dato atto che nell’ambito di tale incontro scientifico saranno, tra l’altro, oggetto di studio e confron-
to i temi tra l’altro dell’ Innovazione regionale e cambiamento tecnologico; Finanziamento delle tra-
sformazioni  regionali;  Disuguaglianze  regionali  e  politica  di  coesione  dell'UE  
Il futuro dell'UE, della Brexit e dei Balcani occidentali; Governance, politiche e cambiamenti istitu-
zionali; Crescita inclusiva; Futuro delle aree metropolitane e non metropolitane

Ritenuto   interesse   dell’IRPET,   in   ragione   della   rilevanza   rivestita   dalla   suddetta   inizia-
tiva  e dell’attinenza delle tematiche trattate con le discipline oggetto dell’attività dell’Istituto, parte-
cipare al predetto evento anche attraverso la presentazione di propri contributi scientifici

Vista la richiesta del dirigente dell’Area di Ricerca Macroeconomia regionale di iscrivere alla pre-
detta conferenza, il dott. Tommaso Ferraresi, dipendente di IRPET con profilo di Ricercatore, che
effettuerà in tale occasione apposita presentazione di un abstract dal titolo: “An Interregional-Inter-
sector Agent-Based Model with Schumpeterian Growth and Keynesian Cycles”

Dato atto che il costo di partecipazione alla predetta conferenza è di 311 sterline, che – in relazione
al cambio di valuta- si stimano per eccesso pari a euro 280,

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.49
del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, ed il correlato
documento dei piani di gestione, adottato dal Direttore con determinazione n. 1 del 14/01/2020

Dato atto che il bilancio preventivo economico di IRPET per l'esercizio 2020 è stato trasmesso alla
Giunta regionale della Toscana ai fini dell'esercizio del controllo previsto dalla legge di ordinamen-
to di IRPET



Visto l'articolo 13, comma 1, lettera a), del regolamento di contabilità ed amministrazione di IRPET
nel testo vigente, in cui si dispone che, nelle more dell'approvazione del bilancio preventivo econo-
mico da parte della Giunta regionale, è autorizzata una gestione provvisoria nei limiti di un dodice-
simo dell'ammontare dello stanziamento iscritto nella competente voce di costo di conto economico
preventivo

Dato atto che la spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento rientra nella fattispe-
cie come sopra regolata

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'articolo 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14/01/2019

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di autorizzare, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente ripor-
tate, la partecipazione del dott. Tommaso Ferraresi alla Conferenza 2020 dal titolo “ Regional Stu-
dies Association Annual Conference. Transformations: Relational Space, beyond Urban and Rural”
organizzata a Lubiana, nei giorni 17-20 giugno 2020;

2. di autorizzare la spesa stimata di euro 280,00 – salvo variazioni corrispondenti al cambio di valu-
ta - quale spesa da sostenere in esecuzione del presente provvedimento, di competenza dell’eserci-
zio 2020.


